1. *Da cosa è desunta la Regula?*
2. *Che cos'è oscuro? E cosa si intende per minimo?*
3. *La Regula non si applica se prima non siano state valutate le circostanze relative alla verità della fattispecie: perciò questa Regula viene detta sussidiaria.*
4. *Si offre il vero significato della Regula.*
5. *La Regula viene ampiamente estesa.*
6. *Infatti si applica nelle leggi,*
7. *... nei contratti e nelle promesse unilaterali,*
8. *... nei testamenti e nei legati,*
9. *... nei peccati e nei delitti. È meglio lasciare impunito il misfatto di un colpevole che condannare un innocente.*
10. *Si applica anche alle pene*
11. *... nelle promesse. A parità di condizioni è preferita la situazione di colui che possiede.*
12. *... e alle sentenze.*
13. *Si scioglie un'obiezione. Per parte, citata senza alcuna distinzione, si intende la metà.*
14. *Nei testi oscuri anche il giudice deve seguire l'interpretazione minimale.*
15. *Chiunque deve essere ritenuto avere l'intenzione di fare ciò che fa.*
16. *La Regula viene meno nelle cose di specie e nelle cose artigianali.*
17. *A meno che nella specie non siano compresi solo due individui.*
18. *Nel genere, propriamente tale, non viene meno.*
19. *Viene meno nell'omicidio commesso da più persone. Infatti i delitti non devono rimanere impuniti.*

Haec Regula desumitur ex l. Semper in obscuris. 9. ff. de R. J. ibi: *Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur.* concordat l. Semper in stipulationibus. 34. ff. de Reg. Jur.

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Semper in obscuris* (D.50.17.9¹), dove: *Sempre nei testi oscuri seguiamo l'interpretazione minimale*, cui concorda il framm. *Semper in stipulationibus*

¹ *Digesto*

(D.50.17.34²).

Quaeritur I. Quo modo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. *Obscurum* in hac Regula sumitur pro eo, in quo rei veritas, et intentio disponentis, etiam consideratis considerandis circumstantiis nec verisimiliter satis apparet. Per *minimum* vero illud intelligitur, quod minus obligat, vel minus gravat.

Dicitur autem notanter etiam consideratis considerandis circumstantiis; enim vero haec Regula non ita unde intelligenda venit, quod in quovis obscuro statim, ac sine ulla consideratione *minimum* sit eligendum: sed prius videndum est, an non rei veritas, et vera disponentis intentio ex more Regionis, ex ratione, vel fine, vel ex alia lege, ex antecedentibus aut subsequentiis verbis, vel ex aliis circumstantiis saltem verisimiliter erui valeat, prout bene observat Gloss. et clare desumitur ex cit. l. 34. ff. de Reg. Jur. ibi: *Semper in stipulationibus, et in caeteris contractibus id sequimur, quod actum est: aut si non appareat, quod actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in Regione, in qua actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque Regionis mos apparet, quia varius fuit, ad id, quod minimum est, redigenda summa est.* Concordat Regula 45. Juris in 6. *Inspicimus in obscuris, quod veri similis est: vel quod plerumque fieri consuevit.* et l. Nummis. 75. ff. de Legatis. III. ibi: *Si neque ex consuetudine Patris Familias, neque ex Regionis, unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere.* Hinc Regula haec communiter vocatur *subsidiaria*, id est, in subsidium, casu quo aliunde de veritate satis non constat.

2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata questa Regula e quale ne è il suo vero significato? SI RISPONDE I. Per *oscurum* in questa Regula si intende ciò in cui la verità della fattispecie e l'intenzione del disponente non appaiono in modo sufficientemente verosimile, anche considerate le necessarie circostanze. Per *interpretazione minimale* poi si intende ciò che obbliga o grava in modo minore.

3 Non a caso si dice 'considerate appositamente le necessarie circostanze'; infatti la Regula non dev'essere interpretata in modo tale che in ogni caso di oscurità, subito e senza alcuna discrezione, sia da scegliersi il *minimo*. Ma prima è da appurarsi se per caso la verità della fattispecie o la vera intenzione del disponente non possano - almeno verosimilmente - essere desunte dalla consuetudine del luogo, dalla *ratio*, dal fine, da un'altra disposizione, dalle espressioni antecedenti o susseguenti, o da altre circostanze; così bene nota la Glossa³ e chiaramente si desume dal citato framm. *Semper in stipulationibus*, dove: *nelle convenzioni e negli altri contratti, sempre seguiamo ciò che s'è deciso; ma se non appaia ciò che si è deciso, sarà conseguente che seguiamo ciò che si costuma nel luogo in cui si è deciso. Che se poi non appare neppure l'uso locale, perchè vario, è da volgersi ad una conclusione verso ciò che è minimale.* Concorda la Regula 45 in Sexto: *Nelle cose oscure consideriamo ciò che è più verosimile o ciò che si usa fare dalla maggioranza.* E il framm. *Nummis* (D.32.1.75⁴), dove: *... se non risulta nè dalla consuetudine del paterfamilias nè dal luogo donde deriva, nè dal contesto del testamento.* Ragion per cui la Regula viene comunemente detta *sussidiaria*, cioè posta in aiuto nel caso in cui non consti sufficientemente della verità in modo

² *Digesto*

³ *Glossa, Sextus*, pag. 813

⁴ *Digesto*

diverso.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Quando in lege, statuto, aut alia dispositione sensus ita obscurus est, ut neque ex natura actus neque ex antecedente aut subsequente tenore verborum, neque ex consuetudine loci, nec ex aliis circumstantiis vera legislatoris, vel aliter disponentis voluntas ac intentio, saltem verisimiliter satis appareat, id, quod minimum, hoc est, quod minus obligat, vel gravat, sentire debemus.* Per Jura citata: Ratio est: Tum quia Jura proniora sunt ad liberandum, quam obligandum, magisque inclinant ad minuendam, quam augendam obligationem, arg. l. Arianus. ff. de Obligat. et Act. Tum quia sequendo minimum minus errandi periculum est; hoc ipso, quod in majori, vel maximo etiam minus vel minimum includatur, juxta Reg. 35. Jur. in 6. *Plus semper in se continet, quod est minus:* consequenter si disponens forsan de maximo intentionem habuit, etiam minimum inclusum existat, non sic e converso.